Дело № 1-25/2024; УИД 36RS0016-01-2024-000081-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 12 февраля 2024 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А. 

при секретаре Васильевой М.А.,

с участием государственного обвинителя Максимовой А.В.,

защитника Богачевой О.И., представившей удостоверение № 1762 и ордер № 1854/1,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в конце октября 2023 года во второй половине дня ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах к северу от дома № 191 ул. 20 лет Октября с. Пришиб Калачеевского района Воронежской области обнаружил дикорастущее растение рода конопля. В это время у него возник прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта. Осуществляя задуманное, ФИО1 путем срывания лиственных частей растения конопли приобрел как наркотическое средство вещество растительного происхождения массой не менее 7,49 грамма, после чего принес его к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил его, измельчил, полученное измельченное вещество поместил в бумажный сверток, который хранил в кармане своих спортивных брюк до момента изъятия сотрудниками полиции. 30 ноября 2023 года сотрудниками полиции отдела МВД России по Калачеевскому району в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого в период времен и с 11 часов 10 минут до 11 часов 35 минут в жилом доме, по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят указанный выше бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которой в высушенном состоянии составила 7,49 грамма, что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом деянии признал полностью, однако от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, о том, что он ранее пробовал курить наркотическое средство марихуану, но зависимости от наркотических средств не имеется. Примерно в конце октября 2023 года, во второй половине дня он шел с речки и в 20 метрах к северу от дома № 191 ул. 20 лет Октября, с. Пришиб обнаружил дикорастущее растение рода конопля. После чего он оборвал лиственные части конопли и принес их к себе домой, высушил и измельчил руками. После чего поместил в бумажный сверток, который положил в карман в своих спортивных штанов, где он хранился. 30 ноября 2023 г. в первой половине дня к нему домой пришли сотрудники полиции с понятыми, и сообщили, что будут проводить обыск. После чего ему были объявлены постановления Калачеевского районного суда и дознавателя, разъяснены права и предложено добровольно выдать разыскиваемое имущество, а также иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. На что он сообщил, что в доме у него имеется наркотическое средство марихуана, после чего все прошли в дом, где в прихожей на комоде лежали его спортивные штаны, из кармана которых он достал бумажный сверток с марихуаной и выдал его сотрудникам полиции, которые упаковали его в прозрачный полимерный пакет. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.84-85); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, о том, что он работает оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Калачеевскому району. 30 ноября 2023 г. им совместно с сотрудниками Свидетель №3 и Свидетель №2 в домовладении 

<

адрес> у ФИО1 был проведен обыск. Перед началом проведения обыска Тесновскому в присутствии двух понятых объявлено постановление Калачеевского районного суда о проведении обыска в жилище и постановление дознавателя ОМВД России по Калачеевскому району о проведении обыска во дворе и нежилых помещениях. Также Тесновскому были разъяснены его права и ему предложено выдать добровольно разыскиваемое имущество, а также незаконно хранящиеся предметы и вещества. Тесновский заявил, что в доме у него имеется наркотическое средство марихуана, все участвующие в обыске лица прошли в прихожую комнату дома Тесновского, где он достал из кармана свих спортивных штанов, которые лежали на комоде, бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажными ярлыками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, и печатью № 1 ОМВД России по Калачеевскому району (л.д.72-73); 

- аналогичными в целом показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании (л.д.74-77).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом обыска от 30.11.2023 г., в ходе которого в 

<

адрес> в кармане спортивных брюк, лежавших на комоде в прихожей комнате, обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, принадлежащий ФИО1 (л.д.33-37);

- заключением эксперта № 148 от 04.12.2023 г., согласно которому, изъятое в ходе обыска измельченное вещество растительного происхождения является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), масса которой в высушенном состоянии составила 7,49 грамма (л.д.64-65);

- протоколом осмотра предметов от 04.112023 г., в ходе которого осмотрено наркотическое средство марихуана массой 7,32 грамма (л.д.67-69).

Таким образом, суд находит предъявленное подсудимому обвинение, доказанным в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состояние его здоровья, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 320 (триста двадцать) часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избирать подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуану массой 7,32 грамма – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.А. Романов